Информация о стоимости коммунальных услуг для граждан, проживающих на территории МО «Свердловское городское поселение»  на 2013 год 

I. Коммунальные услуги.
1. Тарифы на тепловую энергию (отопление и ГВС).
1.1. Приказом Лен РТК от 17.12.2012 г. N 190-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду, поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям муниципальных образования Ленинградской области в 2013 году», установлены тарифы для населения (с учетом НДС): 
	МУКП «Свердловские коммунальные системы»
	Единица измерения
	Тариф с 01.01.2013 
по 30.06.2013
	Тариф с 01.07.2013 
по 31.12.2013

	Тепловая энергия
	руб./Гкал
	1770,59
	1909,77

	Горячая вода
	руб./м.куб.
	102,84
	114,56


1.2. Приказом Лен РТК от 12.11.2012 г. № 140-п «Об установлении розничных цен на твёрдое топливо, реализуемое гражданам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, на территории Ленинградской области, на 2013 год» установлены розничные цены на уголь и  дрова (с учетом НДС): 

- уголь каменный, энергетический сортовой – 4 300,0* руб./тонну;

- дрова – 825,0* руб./м.куб. 

* цены установлены без учёта доставки до потребителя. 
2. Тариф на услуги водоснабжения и водоотведения.
Приказом Лен РТК от 30.11.2012 г. N 165-п «Об установлении тарифов на товары (услуги) организаций коммунального комплекса, реализуемые (оказываемые) в сферах водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод потребителям Ленинградской области в 2013 году», установлены тарифы на услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод для населения (с учетом НДС):
	ОАО «Водотеплоснаб»
	Единица измерения
	Тариф с 01.01.2013 
по 30.06.2013
	Тариф с 01.07.2013 
по 31.12.2013

	Питьевая вода
	руб./м.куб.
	23,75
	25,54

	Водоотведение
	руб./м.куб.
	48,42
	52,05


3. Тариф на электрическую энергию.
Приказом Лен РТК от 29.11.2012 года № 167-п «Об установлении тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей Ленинградской области, на 2013 год» установлен тариф на электрическую энергию (с учётом НДС):

	N  
 п/п
	Показатель (группы потребителей  
      с разбивкой по ставкам      
и дифференциацией по зонам суток)
	Единица  
измерения
	Цена (тариф)

	
	
	
	с 01.01.2013
	с 01.07.2013

	1
	Население 

	1.1
	Население, за исключением указанного в пунктах 2 и 3

	
	Одноставочный тариф
	руб./кВт.ч
	2,74
	3,14

	
	Тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	2,75
	3,17

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	1,33
	1,53

	
	Тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	4,62
	5,29

	
	Полупиковая зона
	руб./кВт.ч
	2,74
	3,14

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	1,33
	1,53

	1.2
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах,     
оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами 
и(или) электроотопительными установками

	
	Одноставочный тариф
	руб./кВт.ч
	1,92
	2,20

	
	Тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	1,93
	2,22

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	0,93
	1,07

	
	Тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	3,23
	3,70

	
	Полупиковая зона
	руб./кВт.ч
	1,92
	2,20

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	0,93
	1,07

	1.3


	Население, проживающее в сельских населенных пунктах

	
	Одноставочный тариф
	руб./кВт.ч
	1,92
	2,20

	
	Тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	1,93
	2,22

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	0,93
	1,07

	
	Тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	3,23
	3,70

	
	Полупиковая зона
	руб./кВт.ч
	1,92
	2,20

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	0,93
	1,07

	2
	Потребители, приравненные к населению 

	2.1
	Одноставочный тариф
	руб./кВт.ч
	2,74
	3,14

	2.2
	Тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	2,75
	3,17

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	1,33
	1,53

	2.3
	Тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	4,62
	5,29

	
	Полупиковая зона
	руб./кВт.ч
	2,74
	3,14

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	1,33
	1,53


4. Розничные цены на газ для бытовых нужд населения.
Приказом Лен РТК от 28.12.2012 года № 224-п «Об установлении розничных цен на природный газ для бытовых нужд населения, реализуемый закрытым акционерным обществом «Газпром Межрегингаз Санкт-Петербург» по газовым сетям открытого акционерного общества «Леноблгаз» и общества с ограниченной ответственностью «ПетербургГаз» на территории Ленинградской области в 2013 году» установлены розничные цены на природный газ для бытовых нужд населения (с учётом НДС): 

	Наименование услуги
	с 01.01.2013 г. по 

30.06.2013 г. 
	с 01.07.2013 г. по 

31.12.2013 г. 

	На приготовление пищи и горячее водоснабжение (подогрев воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения) 
	4 537,06 *
	5 218,08 *

	На отопление жилых помещений, потребление газа при наличии приборов учета расхода газа (в случае использования для учета объема потребления газа одного прибора учета при одновременном использовании газа по нескольким направлениям его потребления, для которых устанавливаются различные розничные цены) 
	4 420,15 *
	5 083,64 *


* Розничные цены на природный газ для населения указаны в рублях за 1000 кубических метров. 

5. Розничные цены на сжиженный газ, реализуемый населению.
Приказом Лен РТК от 28.12.2012 года № 223-п «Об установлении предельных максимальных розничных цен на сжиженный газ, реализуемый обществом с ограниченной ответственностью «ЛОГазинвест» для бытовых нужд населения на территории Ленинградской области в 2013 году» установлены розничные цены на сжиженный газ (с учётом НДС):
	Виды реализации
	Розничные цены 

	
	с 01.01.2013 г. по 30.06.2013 г.
	с 01.07.2013 г. по 31.12.2013 г.

	Газ сжиженный баллонный
без доставки до потребителя
	26,79 руб./кг
	30,81 руб./кг

	Газ сжиженный емкостной
	25,12 руб./кг (52,09 руб./куб.м)
	28,89 руб./кг  

(59,90 руб./куб.м)


Нормативы потребления коммунальных услуг для граждан, проживающих на территории Ленинградской области. 

1.1 Нормативы потребления коммунальных услуг для граждан, проживающих на территории Ленинградской области, при отсутствии приборов учёта. 
Нормативы потребления коммунальных услуг утверждены Постановлением Правительства Ленинградской области от 24.11.2010 года № 313 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению, горячему водоснабжению и отоплению гражданами, проживающими в многоквартирных домах или жилых домах на территории Ленинградской области, при отсутствии приборов учёта»:

а) Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению, горячему водоснабжению: 
	№ п/п
	Вид благоустройства жилого помещения
	Единица измерения
	Норматив потребления услуги в месяц

	
	
	
	вода
	водоотведение

	
	
	
	холодная
	горячая
	

	1.
	Жилые дома квартирного типа с централизованным горячим водоснабжением, оборудованные:

	1.1
	Ваннами от 1500 до 1700 мм, умывальниками, душами, мойками
	куб.м./чел.
	5,47
	3,65
	9,12

	1.2
	Сидячими ваннами, душами, умывальниками, мойками
	куб.м./чел.
	5,00
	3,35
	8,35

	1.3
	Умывальниками, душами, мойками
	куб.м./чел.
	3,95
	3,05
	7,00

	2.
	Жилые дома квартирного типа, оборудованные быстродействующими газовыми водонагревателями:

	2.1
	С многоточечным водоразбором
	куб.м./чел.
	7,60
	-
	7,6

	2.2
	С водопроводом и канализацией
	куб.м./чел.
	6,85
	-
	6,85

	3.
	Жилые дома квартирного типа, оборудованные ваннами, водопроводом, канализацией и водонагревателями на твёрдом топливе
	куб.м./чел.
	5,47
	-
	5,47

	4.
	Жилые дома квартирного типа без ванн, с водопроводом, канализацией и газоснабжением
	куб.м./чел.
	4,55
	-
	4,55

	5.
	Жилые дома квартирного типа без ванн, с водопроводом и канализацией
	куб.м./чел.
	3,65
	-
	3,65

	6.
	Жилые дома квартирного типа с водопроводом из уличных водоразборных колонок
	куб.м./чел.
	1,30
	-
	1,30

	7.
	Общежития с общими душевыми
	куб.м./чел.
	1,22
	1,83
	3,05

	8.
	Общежития с душами при всех жилых комнатах
	куб.м./чел.
	1,52
	2,13
	3,65


б) Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению*: 
	№ п/п
	Классификационные группы многоквартирных домов и жилых домов
	Норматив потребления тепловой энергии, Гкал/кв.м. общей площади жилых помещений в месяц

	1.
	Дома постройки до 1945 года
	0,0207

	2.
	Дома постройки 1946 – 1970 гг.
	0,0173

	3.
	Дома постройки 1971 – 1999 гг.
	0,0166

	4.
	Дома постройки после 1999 года
	0,0099


* Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению распространяются на общежития (коммунальные квартиры).
В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.09.2012 г. № 287 «О порядке оплаты коммунальной услуги по отоплению собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах и жилых домах в 2012 - 2014 годах» установлено: «Расчёт размера платы за коммунальную услугу по отоплению применяется в порядке расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 г. № 307, с использованием при этом нормативов потребления тепловой энергии на отопление, действующих по состоянию на 30.06.2012 года». 

1.2 Годовые нормативы обеспечения основными видами печного топлива на нужды отопления жилых домов утверждены Постановлением Правительства Ленинградской области от 06.04.2006 г. № 98 «О порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в домах, не имеющих центрального отопления и газоснабжения, в части компенсации расходов на приобретение и доставку топлива и баллонного газа» (в редакции Постановления Правительства Ленинградской области от 19.11.2012 N 357 ):

Дрова: 
- для одиноко проживающих граждан – 8,25 куб. м. на одного человека;

- для семей, состоящих из двух человек – 5,25 куб. м. в расчёте на одного человека;

- для семей состоящих из трёх и более человек – 4,50 куб. м. в расчёте на одного человека;

Уголь: 
- для одиноко проживающих граждан – 3,60 тонны на одного человека;

- для семей, состоящих из двух человек – 2,30 тонны в расчёте на одного человека;

- для семей состоящих из трёх и более человек – 2,00 куб. м. в расчёте на одного человека.

1.2. Нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению гражданами, проживающими в многоквартирных домах или жилых домах на территории Ленинградской области, при отсутствии приборов учёта электроэнергии утверждены Постановлением Правительства Ленинградской области от 24.05.2011 года № 151 (в редакции Постановления Правительства Ленинградской области от 04.06.2012 N 192).

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ

ГРАЖДАНАМИ, ПРОЖИВАЮЩИМИ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ

ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

	N 
п/п
	Вид жилого фонда
	  Норматив потребления для   
      1-комн. квартиры,      
      кВт.ч/чел. в месяц     
	  Норматив потребления для   
      2-комн. квартиры,      
      кВт.ч/чел. в месяц     
	  Норматив потребления для   
      3-комн. квартиры,      
      кВт.ч/чел. в месяц     
	  Норматив потребления для   
    4-комн. квартиры или     
  с большим числом комнат,   
     кВт.ч/чел. в месяц      

	
	
	семья
из   
одно-
го   
чел. 
	семья
 из  
двух 
чел. 
	семья
 из  
трех 
чел. 
	семья
из   
четы-
рех  
чел. 
	семья
 из  
пяти 
 или 
более
чел. 
	семья
из   
одно-
го   
чел. 
	семья
 из  
двух 
чел. 
	семья
 из  
трех 
чел. 
	семья
из   
четы-
рех  
чел. 
	семья
 из  
пяти 
 или 
более
чел. 
	семья
из   
одно-
го   
чел. 
	семья
 из  
двух 
чел. 
	семья
 из  
трех 
чел. 
	семья
из   
четы-
рех  
чел. 
	семья
 из  
пяти 
 или 
более
чел. 
	семья
из   
одно-
го   
чел. 
	семья
 из  
двух 
чел. 
	семья
 из  
трех 
чел. 
	семья
из   
четы-
рех  
чел. 
	семья
 из  
пяти 
 или 
более
чел. 

	 1 
	       2        
	  3  
	  4  
	  5  
	  6  
	  7  
	  8  
	  9  
	 10  
	 11  
	 12  
	 13  
	 14  
	 15  
	 16  
	 17  
	 18  
	 19  
	 20  
	 21  
	 22  

	1  
	Многоквартирные 
жилые дома,     
оборудованные   
газовыми        
плитами, горячим
водоснабжением, 
без лифтов      
	 122 
	 76  
	 59  
	 48  
	 42  
	 158 
	 98  
	 76  
	 62  
	 54  
	 178 
	 111 
	 86  
	 70  
	 61  
	 193 
	 120 
	 93  
	 76  
	 66  

	2  
	Многоквартирные 
жилые дома,     
оборудованные   
газовыми        
плитами, горячим
водоснабжением, 
с лифтами       
	 131 
	 82  
	 63  
	 51  
	 45  
	 170 
	 105 
	 82  
	 66  
	 58  
	 192 
	 119 
	 92  
	 75  
	 65  
	 208 
	 129 
	 100 
	 81  
	 71  

	3  
	Многоквартирные 
жилые дома,     
оборудованные   
электроплитами, 
горячим         
водоснабжением, 
без лифтов      
	 172 
	 107 
	 83  
	 68  
	 59  
	 203 
	 126 
	 98  
	 80  
	 69  
	 222 
	 138 
	 107 
	 87  
	 76  
	 236 
	 146 
	 113 
	 92  
	 80  

	4  
	Многоквартирные 
жилые дома,     
оборудованные   
электроплитами, 
горячим         
водоснабжением, 
с лифтами       
	 203 
	 126 
	 97  
	 79  
	 69  
	 239 
	 148 
	 115 
	 93  
	 81  
	 261 
	 162 
	 126 
	 102 
	 89  
	 278 
	 172 
	 133 
	 108 
	 94  

	5  
	Многоквартирные 
жилые дома,     
оборудованные   
плитами на      
твердом топливе 
	 160 
	 99  
	 76  
	 63  
	 54  
	 206 
	 128 
	 99  
	 81  
	 70  
	 232 
	 144 
	 111 
	 91  
	 79  
	 252 
	 156 
	 121 
	 99  
	 86  

	6  
	Жилые дома,     
оборудованные   
газовыми плитами
	 220 
	 136 
	 105 
	 86  
	 75  
	 283 
	 176 
	 136 
	 111 
	 96  
	 321 
	 199 
	 154 
	 125 
	 109 
	 347 
	 215 
	 167 
	 136 
	 118 

	7  
	Жилые дома,     
оборудованные   
плитами на      
твердом топливе 
	 251 
	 156 
	 120 
	 98  
	 85  
	 324 
	 201 
	 156 
	 127 
	 110 
	 367 
	 227 
	 176 
	 143 
	 125 
	 397 
	 246 
	 191 
	 155 
	 135 

	8  
	Жилые дома,     
оборудованные   
электроплитами  
	 601 
	 373 
	 289 
	 235 
	 204 
	 709 
	 440 
	 341 
	 277 
	 241 
	 775 
	 481 
	 372 
	 302 
	 264 
	 823 
	 511 
	 395 
	 321 
	 280 


